平成 27年 3月 27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  千 趣 会

代 表 者 名 代表取締役社長 田邉 道夫

（コード番号 8165 東証 第一部）

問 合 せ 先 常務取締役  経営企画本部長

星野 裕幸

（ＴＥＬ 06-6881-3220）

雪印メグミルク株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

 株式会社千趣会(本社：大阪府大阪市北区 代表取締役社長 田邉 道夫、以下千趣会)は、平成 27年 3

月 27 日開催の取締役会にて、雪印メグミルク株式会社(本社：東京都新宿区 代表取締役社長 中野 吉晴、

以下雪印メグミルク)と千趣会 100％子会社である株式会社主婦の友ダイレクト（本社：東京都千代田区

代表取締役社長 柿﨑 富久、以下主婦の友ダイレクト）へ雪印メグミルクが資本参加することに合意し、

資本業務提携の基本合意書を締結しましたのでお知らせいたします。

１．本提携の目的

主婦の友ダイレクトでは、雪印メグミルクの「毎日骨ケア MBPⓇ」などの機能性食品を販売しております。

今般、雪印メグミルクが第三者割当増資を主婦の友ダイレクトの株式を 33.4%保有することを契機に、主

婦の友ダイレクトの親会社である千趣会と雪印メグミルクグループとの連携を図り、各社のノウハウ・経

営資源を相互に提供し、機能性食品の通販機能を中心とした事業強化を進めてまいります。

２．本提携の内容

（１）千趣会、主婦の友ダイレクト、雪印メグミルクと資本業務提携基本合意書を締結する。

（２）千趣会は第三者割当増資により主婦の友ダイレクトの新株式(普通株式) 4,460株を発行し、その

総数を雪印メグミルクが引き受け、議決権比率を 33.4％とし、資本関係を構築する。

   ※譲渡金額については、非公表としておりますが、公正性・妥当性を確保するため、第三者機関に

よる財務・法務調査結果資料を基に決定しております。

※千趣会が保有する主婦の友ダイレクトの株式数は

 ①異動前の所有株式数 8,895株（議決権の数：8,895個）（所有割合：100%）

 ②異動後の所有株式数 8,895株（議決権の数：8,895個）（所有割合：66.6%）

 ※雪印メグミルクが保有する主婦の友ダイレクトの株式数は

 ①異動前の所有株式数   0株

 ②取得株式数     4,460株（議決権の数：4,460個）

 ③異動後の所有株式数 4,460株（議決権の数：4,460個）（所有割合：33.4%）

1

３．雪印メグミルク概要

（１）商 号 雪印メグミルク株式会社

（２）所在地 東京都新宿区本塩町 13番地

（３）代表者 代表取締役社長 中野吉晴

（４）事業内容 牛乳、乳製品及び食品の製造・販売等

（５）資本金 20,000百万円

（６）設立年月日 平成 21年 10月 1日

４．日程

（１）資本業務提携基本合意書締結       平成 27年 3月 27日（本日）

（２）第三者割当増資引受契約書締結     平成 27年 3月 27日（本日）

（３）第三者割当増資完了日                平成 27年 3月 31日（予定）

（４）社名変更日                     平成 27年 7月  1日 (予定）

主婦の友ダイレクトは社名を「株式会社ベルネージュダイレクト」に変更予定としております。フラン

ス語でベルは美しい、ネージュは雪を意味し、ベルメゾンブランドで通販事業を展開する千趣会と雪印

メグミルクの共同出資会社であることから命名しました。

５．今後の見通し

 本件により、今後の連結業績に与える影響につきましては、現時点では軽微であります。

以 上

※ご参考

（１）商 号 株式会社千趣会 株式会社主婦の友ダイレクト
（２）所在地 大阪市北区同心 1-8-9 東京都千代田区五番町 10-2
（３）代表者 代表取締役社長 田邉 道夫 代表取締役社長 柿﨑 富久
（４）事業内容 通信販売事業 / ブライダル事業 / 法

人事業 / その他事業

通信販売業及びその請負業務 / 書籍・雑誌

の出版及び販売並びに販売促進業務 /その他
（５）資本金 20,359百万円 430百万円

（６）設立年月日 昭和 30年 11月 9日 平成 11年 3月 29日

2